
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
 

OGGETTO: Insediamento del Consiglio comunale. Esame  delle 
condizioni di eleggibilità e compatibilità del Sind aco e dei 
proclamati eletti Consiglieri Comunali           

 
L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. OLIVETTI CELESTINA - Sindaco Sì 
2. VIVENZA FRANCA - Assessore Sì 
3. LOSERO STEFANO - Assessore Sì 
4. BERTA ALDO - Consigliere Sì 
5. TEPPA DANIELE - Consigliere Sì 
6. VANGI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. ALA LUIGI - Consigliere Sì 
8. VOTTERO VIUTRELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
9. NIOI Rosanna Sì 
10. GUIDETTI Michela Sì 
11. PALERMO Simone  Sì 
       
       

       
       
       
       

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa 

Concetta il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor OLIVETTI CELESTINA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL PRESIDENTE 
 

Constatato che sono presenti n. 10 Consiglieri oltre al Sindaco e che pertanto è stato raggiunto il 
numero legale per consentire al Consiglio di deliberare validamente, fa presente che: 
• il Consiglio Comunale, in base al disposto dell'art. 41 del Testo Unico sull'ordinamento delle 
autonomie locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nella seduta immediatamente successiva 
alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità 
e di incompatibilità dei proclamati eletti; 
• Con il Titolo III, capo UU, dello stesso T.U. n. 267/2000 "Incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità" è stata disciplinata tutta questa importante materia; 
 
Atteso che dal verbale delle operazioni elettorali risulta che sono stati proclamati eletti i Signori: 
 
OLIVETTI Celestina - Sindaco 
BERTA Aldo - Consigliere 
VIVENZA Franca - Consigliere 
LOSERO Stefano - Consigliere 
TEPPA Daniele - Consigliere 
VANGI Alessandro - Consigliere 
ALA Luigi - Consigliere 
VOTTERO VIUTRELLA Arianna – Consigliere 
NIOI Rosanna - Consigliere 
GUIDETTI Michela – Consigliere 
PALERMO Simone - Consigliere 
 
Considerato: 
- che le incompatibilità ed ineleggibilità sono elencate rispettivamente dagli artt. dal n. 60 al n. 70 del 
D.LGS. 267/2000 mentre le eventuali condizioni di incandidabilità sono elencate nell’art. 58 del 
medesimo D.Lgs, nonché dalle disposizioni dell'art. 10 del D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 di cui il Sindaco 
dà lettura. 
- che la procedura relativa alla contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità è regolata  
dall’art. 69 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Dato atto che: 
- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio Web ai sensi dell'art. 
61 del T.U. 570/1960; 
- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione, come risulta dalle relative notifiche 
in atti; 
- né in sede di compimento delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi d'ineleggibilità e d'incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti; 
 
Rilevata la competenza di questo Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione elettorale dell’11 giugno 2017; 
 
Viste le disposizioni recate dal D.L.vo  235/2012 in materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire 
cariche elettive; 
 
Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se ritengano sussistere condizioni di ineleggibilità o 
di incompatibilità di uno o più consiglieri precisandone i motivi Infine invita i presenti a pronunciarsi 
formalmente sulla eleggibilità dei proclamati eletti, Sindaco e Consiglieri, per il quinquennio 2017-
2022; 
 
Poiché nessuno prende la parola il Sindaco invita i Consiglieri a votare. 



 
La votazione palese, per alzata di mano, dà il seguente risultato: 
votanti n.     11 
voti favorevoli n. 11 
voti contrari n. 0 
astenuti 0 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatato l'esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 
Di convalidare ai sensi dell'art. 41 comma 1 d.lgs. 267/2000, la proclamazione dell'elezione diretta 
della 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti signori che hanno tutti i requisiti 
d'eleggibilità 
stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni d'incompatibilità, dando atto che essi sono stati 
eletti 
a seguito della consultazione elettorale dell’11 giugno 2017, con la cifra elettorale a fianco di ciascuno 
indicata: 
 
GENERALITA' DEL SINDACO E 
DEI CONSIGLIERI ELETTI 

CARICA  RISULTATO 
ELETTORALE 
 

OLIVETTI Celestina Sindaco 253 
BERTA Aldo Consigliere 296 
VIVENZA Franca Consigliere 282 
LOSERO Stefano Consigliere 275 
TEPPA Daniele Consigliere 275 
VANGI Alessandro Consigliere 271 
ALA Luigi Consigliere 269 
VOTTERO VIUTRELLA Arianna Consigliere 269 
NIOI Rosanna  Consigliere (candidato a 

Sindaco) 
30 

GUIDETTI Michela Consigliere 30 
PALERMO Simone Consigliere 30 
 
 
 
 
Pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
 
AREA AMMINISTRATIVA 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
 
Cantoira , lì 21/6/2017 

Il Segretario Comunale 
Responsabile Area Amministrativa 

(dott.ssa Concetta CHISARI) 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : OLIVETTI CELESTINA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 261 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28/06/2017 al 13/07/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì 28/06/2017 Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/06/2017 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08/07/2017 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 


